
 6 自部工業・業 90号 

2024年 9月 19日 

会員企業代表者 各位 

一般社団法人 日本自動車部品工業会 

副会長・総務委員長 齋藤 克巳 

 

「手形等の支払サイト 60 日以内化対応のサポート情報」の展開について 

 

平素より日本自動車部品工業会の活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、公正取引委員会は 2024 年 4 月に同年 11 月 1 日以降に交付される支払サイトが 60 日を

超える手形等について、下請法上「割引困難な手形」等に該当するおそれがあるとして、指導の対

象とする基準及び運用の見直しを公表しました。 

弊会では会員各社が今回の見直しに円滑に対応するため、具体的な対応手順や留意点をわか

りやすくまとめたサポート情報を作成いたしました。引き続き法令を遵守するためにご活用ください。 

また今回の見直しに伴い資金調達が必要となる会員各社におかれましては、支払条件の改善

に取り組む企業向けの政府系金融機関の融資制度がございますので紹介いたします。（※次項ご

参照下さい）。 

法令遵守はサプライチェーン全体で取り組むべき重要な課題です。ぜひ取引先企業とも本資料

を共有いただき、業界全体で法令遵守、取引適正化を推進し、結果として業界全体の競争力の強

化につながることを願っています。 

また、先般弊会は自動車総連・JAM と懇談会を行い、労使一体で取引適正化に取り組んでいく

事を確認いたしました。会員各社におかれましても労使間で取引適正化の課題を共有し、その解

決に向けて協力して取り組んでいただきますようお願いいたします。 

弊会は会員企業の皆さまの声を丁寧に受け止め、政府や関連業界団体とも連携して解決策を

模索し続けてまいります。ご質問はもとより、具体的なお困りごとや業界に対するご意見、ニーズ、

取引慣行に関する課題や改善策のご提案等、下記の問い合わせ先までお寄せいただきますよう

お願い申し上げます。 

 

■添付資料：手形等の支払サイト 60日以内化対応のサポート情報 

■ 本件問い合わせ先：(一社) 日本自動車部品工業会 業務部 持丸、齋藤、山本      

TEL 03-3445-4214(業務部) E-mail gyoumu@japia.or.jp 

 

 

mailto:gyoumu@japia.or.jp


 ※（ご参考）政府系金融機関の融資制度 

日本政策金融公庫 企業活力強化資金 

サイト：企業活力強化資金｜日本政策金融公庫 (jfc.go.jp) 

 

※下記は確認時の抜粋情報のため、詳細・最新の情報は上記当該サイトをご確認ください。 

【ご利用いただける方】 

6.取引先に対する支払条件の改善に取り組む方 

8.「パートナーシップ構築宣言」を「パートナーシップ構築宣言」ポータルサイトに登録・公表して

いる方 

【融資限度額】 

直接貸付 7億 2千万円 

代理貸付 1億 2千万円 

【ご返済期間】 

設備資金 20年以内（うち据置期間 2年以内） 

運転資金 7年以内（うち据置期間 2年以内） 

 

 

 

以上 

https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/14_syougyousikin_m_t.html

